
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.458  73Segunda-feira, 03 DE JULHO DE 2023

PORTARIA Nº. 242/2023-SEEL, DE 21 DE JUNHO DE 2023.  
CONCEDER  03 e ½ (três e meia) diária ao servidor ELIANDRO JOSÉ KO-
GEMPA BARBOSA, matrícula n° 57203852/8, com o objetivo de coordenar 
equipe técnica que irá executar a fase regional, Baixo Tocantins do XII 
Jogos Abertos do Pará, no município de Cametá/PA, no período de 22 a 
25/06/2023. Ordenador: GLEISSON OLIVEIRA DA SILVA.

Protocolo: 957701

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Processo: 2023/319000
Interessado: INTITUIÇÃO FREDERICO SOUZA - CNPJ: 09.005.053/0001-70
OBJETO: CELEBRAÇÃO DE PARCEIRA ATRAVÉS DO TERMO DE FOMENTO 
PARA A REALIZAÇÃO DO “ARREMESSANDO PARA O FUTURO”
Belém, 29 de junho de 2023.
JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO
EMENDA PARLAMENTAR ESTADUAL Nº 33/2023-SEEL
Considerando que o presente Projeto é de suma importância para esta 
secretaria e o objeto atende à finalidade institucional desta administração;
Considerando que a celebração da parceria justifica-se ser realizada sem 
chamamento público, visto que os recursos são provenientes de Emenda 
Parlamentar Estadual, em conformidade ao disposto no art. 29 e art. 31, 
inciso II, da Lei Federal nº 13.019/2014, alterada pela Lei nº 13.204/2015;
Considerando que há interesse desta Administração Pública em realizar este projeto;
Considerando a disponibilidade orçamentária demonstrada pelo setor de 
planejamento e orçamento para a execução da parceria à Lei Orçamentária 
do exercício de 2022;
Considerando que a contratada se encontra regular perante as Fazendas 
Federal, Estadual e Municipal, bem como à Justiça do Trabalho e ao FGTS;
Considerando parecer técnico exarado nos autos;
Considerando parecer jurídico do órgão de assessoria da administração 
pública acerca da possibilidade da celebração de parceria.
Considerando as atribuições que me são conferidas pela Lei Estadual nº 6.215/99, 
alterada pela Lei 6.879/06, com vistas à instrução processual instaurada, ante o 
exposto, FAZ-SE JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLI-
CO DE EMENDA PARLAMENTAR ESTADUAL, desta forma, AUTORIZO a celebra-
ção da parceria nos termos da Lei 13.019/14 e suas alterações, bem como sua 
norma regulamentadora, Decreto Estadual nº 1.835/17.
CÁSSIO ANDRADE
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

Protocolo: 957852
Processo: 2023/319000
Interessado: INTITUIÇÃO FREDERICO SOUZA - CNPJ: 09.005.053/0001-70
OBJETO: CELEBRAÇÃO DE PARCEIRA ATRAVÉS DO TERMO DE FOMENTO 
PARA A REALIZAÇÃO DO “ARREMESSANDO PARA O FUTURO¨
BASE LEGAL: Art. 29 da Lei n. 13.019/2014, c/c parágrafo único, art. 12, 
do Decreto Estadual 1.835/2017
Belém, 29 de junho de 2023.
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
Nº 33/2023
EXTRATO DA JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚ-
BLICO Nº 33/2023, nos termos do art. 29 e art. 31, inciso II, da Lei Federal 
nº 13.019/2014, alterada pela Lei nº 13.204/2015 c/c parágrafo único, 
art. 12, do Decreto Estadual 1.835/2017, RECURSOS PROVENIENTES DE 
PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FORMENTO para a REALIZAÇÃO DO 
PROJETO “ARREMESSANDO PARA O FUTURO”, ratifico a justificativa exara-
da no Parecer Jurídico nº 904/2023-AJUR/SEEL.
CÁSSIO ANDRADE
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

Protocolo: 957854

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TURISMO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 373/GEPS/SETUR/2023
DESIGNAÇÃO DOS RESPONSÁVEIS PELA SOLICITAÇÃO DE ACESSO À INFORMAÇÃO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TURISMO, no uso das suas atribuições e compe-
tências que lhe são conferidas por lei, que são conferidas através do Decreto de 
Fevereiro de 2023, publicado no DOE 35.276 de 02 de Fevereiro de 2023;
Considerando a Lei Federal no 12.527/2011 – Lei de Acesso a Informação 
que Regula o acesso a informações previsto no inciso XXXIII do art. 5°, 
no inciso II do § 3º do art. 37 e no § 2º do art. 216 da Constituição Fede-
ral; Considerando o Decreto Estadual no 1.359/2015, que Regulamenta o 
Acesso à Informação no Poder Executivo Estadual, previsto nos incisos X e 
XXXIII do art. 5º e no inciso II do § 3º do art. 37 da Constituição Federal 
e no inciso II do art. 29 e no § 5º do art. 286 da Constituição do Estado do 
Pará; Considerando a Instrução Normativa AGE N° 001/2015, de 04 de Se-
tembro de 2015; que Dispõe sobre a definição de procedimentos a serem 
observados para Designação de Autoridade de Gerenciamento no âmbito 
dos Órgãos/Entidades integrantes do Poder Executivo Estadual, de que tra-
ta o Decreto Estadual No 1.359/2015, em especial o Artigo 61º. RESOLVE: 

Artigo 1º – Designar os responsáveis pelo recebimento das solicitações de 
informações através do Serviço de Informação ao Cidadão (SIC-PA) no âm-
bito da Secretaria de Estado de Turismo - SETUR e dá outras providências, 
conforme listado a seguir:

 NOME MATRICULA FUNÇÃO PERFIL
1 Márcia Gabriel Medeiros 8400747/2 Responsável SIC Responde SIC 
2 Odivaldo Lima Ferreira 5960401/1 Responsável SIC Responde SIC 
3 João Antônio de Lima 5970281/1 Autoridade de Gerenciamento Responde só Reclamação SIC 

4 André Silva Loureiro Godinho 5970271/ 1 Autoridade Hierarquicamente 
Superior

Responde só Recurso de 1ª 
Instância SIC 

5 José Eduardo Pereira da Costa 5969708/ 1 Gestor Máximo do Órgão Responde só Recurso de 2ª 
Instância SIC 

JOSÉ EDUARDO PEREIRA DA COSTA
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 957853

ERRATA
.

PORTARIA Nº 368/2023/GEPS/SETUR DE 29 JUNHO DE 2023
Errata da Portaria de n° 292/2023 de DIARIA, publicada do DOE 35.433 de 
14/06/2023. Onde lê-se: 10 e ½ (dez e meia) diárias. Leia-se: 11 e ½ 
(onze e meia) diárias. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 957568
PORTARIA Nº 367/2023/GEPS/SETUR DE 29 JUNHO DE 2023
Errata da PORTARIA Nº 291/2023 de DIÁRIA, publicada do DOE 
35.433 de 14/06/2023. Onde lê-se: 10 e ½ (dez e meia) diárias. Leia-se: 
11 e 1/2 diárias (Onze e meia) diarias. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 957581

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

PORTARIA Nº 371/GEPS/SETUR DE 29 DE JUNHO DE 2023
DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA. CON-
SIDERANDO o Decreto nº. 870, de 04/10/2013 e a Portaria Conjunta 
nº. 658/SEAD, de 01/09/2014, que tratam da fiscalização dos contratos 
na administração pública; CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 
2021/1226488. RESOLVE: I – DESIGNAR o servidor CAIO MARCELO BEN-
TES SANTOS DE VASCONCELLOS, mat. 5970120/1, Gerente De Captação 
De Recursos e Negocios, como Fiscal do Termo de Cooperação Técnica nº 
15/2021, celebrado entre a Secretaria de Estado de Turismo – SETUR e 
o MUNICÍPIO DE BRAGANÇA, O Presente Termo de Cooperação tem por 
objeto estabelecer condições de cooperação técnica e apoio mútuo para 
levantamento das necessidades do município que visem o desenvolvimento 
turístico, como estudos e apontamentos para melhoria da legislação muni-
cipal, elaboração dos projetos executivos e implantação de infraestrutura 
de interesse turístico, no Município de Bragança, bem como a execução 
de ações conjuntas, de acordo com as áreas de atuação das instituições 
partícipes. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 957472
PORTARIA Nº 370/GEPS/SETUR DE 29 DE JUNHO DE 2023
DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA. CON-
SIDERANDO o Decreto nº. 870, de 04/10/2013 e a Portaria Conjunta 
nº. 658/SEAD, de 01/09/2014, que tratam da fiscalização dos contratos 
na administração pública; CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 
2021/1239872. RESOLVE: I – DESIGNAR o servidor CAIO MARCELO BEN-
TES SANTOS DE VASCONCELLOS, mat. 5970120/1, Gerente De Captação 
De Recursos e Negocios, como Fiscal do Termo de Cooperação Técnica nº 
28/2021, celebrado entre a Secretaria de Estado de Turismo – SETUR e 
o MUNICÍPIO DE RIO MARIA, O Presente Termo de Cooperação tem por 
objeto estabelecer condições de cooperação técnica e apoio mútuo para 
levantamento das necessidades do município que visem o desenvolvimento 
turístico, como estudos e apontamentos para melhoria da legislação muni-
cipal, elaboração dos projetos executivos e implantação de infraestrutura 
de interesse turístico, no Município de Rio Maria, bem como a execução 
de ações conjuntas, de acordo com as áreas de atuação das instituições 
partícipes. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 957494
PORTARIA Nº 362/GEPS/SETUR DE 28 DE JUNHO DE 2023
DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA CONSIDE-
RANDO o Decreto nº. 870, de 04/10/2013 e a Portaria Conjunta nº. 658/
SEAD, de 01/09/2014, que tratam da fiscalização dos contratos na adminis-
tração pública; CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2021/1226907. 
RESOLVE: I – DESIGNAR o servidor CAIO MARCELO BENTES SANTOS DE 
VASCONCELLOS, matrícula: 5970120/1, Gerente De Captação De Recur-
sos e Negocios, como Fiscal do Termo de Cooperação Técnica nº 18/2021, 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Turismo – SETUR e o MUNICÍPIO 
DE ITUPIRANGA, O Presente Termo de Cooperação tem por objeto esta-
belecer condições de cooperação técnica e apoio mútuo para levantamen-
to das necessidades do município que visem o desenvolvimento turístico, 
como estudos e apontamentos para melhoria da legislação municipal, ela-
boração dos projetos executivos e implantação de infraestrutura de inte-
resse turístico, no Município de Itupiranga, bem como a execução de ações 
conjuntas, de acordo com as áreas de atuação das instituições partícipes. 
ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 957559
PORTARIA Nº 363/GEPS/SETUR DE 28 DE JUNHO DE 2023
DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA. CON-
SIDERANDO o Decreto nº. 870, de 04/10/2013 e a Portaria Conjunta 
nº. 658/SEAD, de 01/09/2014, que tratam da fiscalização dos contratos 
na administração pública; CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 


